in iurri sunt baliste tales que projiciunt sagittas ita grossas quod pos-

sent vos armatum totum perforare. Noluit, sed sic sibi respondit :

Domine comes, audivistis vos quod adhuc aliquis sit mortuus pel letaliter

vulneratus qui pontem transiverit, licet plus quam duo milia sine armis

transiverint ? Respondit quod non. Et quare, dixit rex, Deus custodit

eos, et Deus Jios custodiet. Et sic transivit, et nos omnes cum eo. Non
audivi, licet phires fuerint sa[1199]gittati, quod aliquis homo mor-

tuus fuerit. Equi plures fuerunt mortui.

Statim post domini regis ingressum [7 maii 1312] in Urbem ince-

perunt bella, destructiones domorum, et multa aha mala. Gens re-

gis, continuato insultu per duos vel tres dies, turrim illam juxta

pontem; ceperunt et omnes qui erant ibi, et credo quod se reddiderunt

salva vita. Post paucos dies ilh qui tenebant Capitolium de nocte

ipsum dimiserunt, et gens domini Johannis, ad quem ilU iverant,

intravit, habita pecunia ab eo, ut publice dicebatur. Statim domum
fratrum Minorum prope Capitohum muniverunt de aliquibus eorum,

ne per illum locum gravarentur. Gens regis post hec domUm fratrum

Minorum violenter intravit et, ut audivi, per consensum (a) ahquo-

a) concensum^ ms.
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rum fratrum, quia aliter uon potuissent sine dampno. Quosdam de

illis qui locvim muniverant ceperunt, et alii in Capitolium fugerunt ad

suos socios. Postea videntes quod populus Romanus cum senatore

parabant se ad dandum insultum contra Capitolium, quia multos de

populo jam vuln^erJaA^erant de balistis (a) trahentes per fenestras

ad diversa loca, dimiserunt Capitolium sic quod quilibet posset por-

tare arma sua et unavicequidquid posset cum armis portare.Factum

est sic. Dominus Ludovicus, senator, dominum Nicholaum de Senis

dimisit ibidem loco sui; quem etiam popuUis fmito termino sena-

toris habere voluit, prout ad presens recordor.

Quomodo dominus legatus et dominus Lucas laboraverunt trans-

euntes ad dominum Johannem pro pace et njchil facere potuerunt;

quomodo dominus rex in presentia muHorum in domo domini legati,

.

ad quem venerat, ipsi domino legato, domino Ostiensi, et domino

Luce obtuHt quod paratus erat, secundum quod vos volebatis, fiHam

suam dare fiho regis Roberti, et frater suus impedimentum remo-

veret quod sibi faciebat tenendo viam clausam ad Sanctum Petrum

;

breviter scribo, quia do[1200]minus legatus sanctitati vestre retulit,.

qui mehus scit quam ego, et non solum hoc, sed omnia que facta

sunt in Urbe.

IlHs diebus [18 maii 1312] reversus fuit frater Johannes de Lucido

monte, magister in theologia, et dominus Johannes de Venestingue^,

utriusque juris professor, de NeapoH, et quid sibi respondit rex Ro-

bertus super parentela facienda, quam, sicut potestatem habentes,

sibi offerebant secundum conditiones (b) et articulos qui fuerunt

ante Brixiam concordati, credo quod dominus legatus vobis dixit

que in sedula manu dicti regis Roberti scripta continebantur, que

volebat adimpleri antequam ipse veHet facere parentelam, de quibus

ahas inter tractatores nuHa erat facta mentio (c). PHira in sedula

continebantur de quibus non recordor. Recordor autem quod vole-

bat [quod] vicarius Tuscie esset advitam fihus suus,etquod ipse rex

Robertus esset admiraldus per mare et vicarius in Lumbardia ad

ahquos annos, et muHa taha que nuHo modo rex Romanorum fecis-

set. Per hec judicet sanctitas vestra intentionem utriusque ad fa-

ciendum vel impediendum predictam parentelam.

a) bellistis, ms. — b) condictiones, ms. — c) mensio, ms.

1. Schwalm, n. 781-787.
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Illis diebus^ frequenter instabat domiuus rex apud cardinales

quod vellent ipsum coronare in ecclesia beati Johannis Lateranensis,

ex quo ad Sanctum Petrum non per eum sed per alios clausa erat via,

<;t si ipsi vellent ire et ipsum precedere ad eorum ecclesiam, ipse eos

sequeretur. Domini cardinales de hujusmodi impedimento dolentes,

et continue afflicti super strage et destructione Urbis, que continue

fiebat, non valentes apponere remedium, Hbenter ipsum alibi quam
in Sancto Petro coronassent, sed timebant quod non possent virtute

commissionis eis facte. Et hoc sentiebant multi clerici eorum. Clerici

domini regis et plures de Urbe ad hoc vocati sentiebant quod pote-

rant, sicut etiam sanctitas vestra declaravit.

Romanis ahqualiter notis per domi[1201]num regem, et specia-

Hter amicis domini Neapoleonis, quos tales non invenerat quales

littere domini cardinalis promittebant, tamen propter hoc quod

fecerant illi qui pro pecunia domini Johannis Capitolium reddiderunt,

vocavit uno mane majores et nobi]iores Urbis qui secum tenebant

et servitores suos se reputabant, inter quos fuit dominus Hanibal et

dominus Theobaldus de Campo floris, qui consilium suum jurave-

runt in Taurino, illi de Sabello, et plures alii quos nescio ad presens

nominare. Petivit ab eis utrum vellent ipsum juvare, et de quo, et

quomodo. Responderunt fere outnes quod sic, tamen diversimode.

Aliqui fuerunt, videlicet illi de Comite, quod eum non juvarent

contra regem Robertum, cum avus dicti regis avum suum miUtem

fecisset, nec ipsum regem Robertum vellet juvare contra eum in

aliquo.

Hiis diebus rex Francie nobilibus Urbis litteras direxerat, suppH-

cando quod regem Romanorum non juvarent contra regem Robertum.

Et hoc non erat secundum quod confederationes inter eos in manibus

vestris facte sonabant.

Responsio (a) cujuslibet fuit scripta et in presentia omnium lecta.

Tunc dixit eis dominus rex quod multum eis regratiabatur, tamen

volebat quod illud quod promiserant assecurassent antequam rece-

derent ab eo, et quod in presentia omnium vel]ent operilDus adim-

plere absque ulla mutatione predictorum. Propter quod captos se

reputaverunt. Quidam (b) eorum pueros suos ponebant pro se ipsis

obsides, quidam (b) fratres suos, alii domos et castra et aHquam

a) responcio, ms. — b) quidem (sic), ms.

1. Le 12 mai et les jours suivants. Schwalm, p. 111-119.
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summam pecunie, de qua dabant fidejussores. Istud factum fuit

quare dominus potuit tenere illam partem Urbis quam occupaverat,

et quare acquisivit magnam partera quam alii tenebant ante ista,

Goliseum, Militias, turrim de Comite, turrim Sancti Marci, montem
illorum de Sabello, et multa alia palatia statim habuit in manu sua,

per que illos tenebat quorum [1202] erant, et de illis deffendebat

vicinos et propinquos ofTendebat.

Postquam omnes securitates dederant secundum suam possibilita-

tem et convenientiam, et ipsis dimissis, dominus Hanibal, qui consi-

lium domini regis juraverat in Taurino, frater etiam domini Johannis,

qui fuit unus qui CapitoHum pro pecunia reddiderat, Urbem exivit,

et statim dominus Johannes de Sabello post eum, publice et apperte

domino regi se opponentes, et Romanos qui cum eo stabant offen-

dentes, aquam de Urbe, per quam molendina que sunt sub Sancta

Sabina molebant, subtrahendo. Unde moti Romani cum Theotonicis

ad unum castrum quod vocatur Capud Bovis prope Urbem ad duo

miliaria, quod castrum erat domini Johannis de Sabello, cucurrerunt,

et castrum, excepta arce, violenter acceperunt, et partem combussc-

runt (a). Et cito post custodes arcis, non habentes succursum, facto

uno pacto de quo non recordor, recesserunt. Tunc dominus rex arcem

cum castro et aliis bonis sibi obligatis per dominum Johannem de

Sabello, qui j^romissum non tenuerat, sed contrarium fecerat sibi

publice opponendo, fratri suo Petro de Sabello, qui sororem domini

Petri de Columpna habet in uxorem, pro illa summa p^fecunie, pro

qua erant ista obligata si non teneret promissum, dedit, et quod pre-

dicta teneret donec esset sibi satisfactum de predicta summa pecunie,

in qua erant sibi ista obligata. Que summa fuit, ut recordor, viginti

miHa marcarum argenti.

Dominus Theobaldus de Campo floris recessit postistos sinelicentia

domini regis. Tamen nunquam eum offendit vel Romanos; sed in

castris suis pacifice se tenuit, quia bonus homo est et fidelis. Et credo

quod recessit propter brigam quam habebant Columpnenses cum
eo; et quia tunc nimis sequebantur eos Theotonici et diligebant pro-

pter servitia que domino eorum fecerant, timebat ne ipsum offende-

rent (h).

Hiis diebus fecit pacem inter prefe[1203]ctum Urbis et illos de

Columpna et comitem Anguilarie. Nunquam autem pacem facere

potuit inter illos de Sabello, licet multum a principio laborasset pro-

a) combuxerunt^ ms. — h) offenderant (sic), ms.
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pter araorem quem habebat ad dorainum, Pandulphum, cui multum

tenebatur propter sua bona servitia.

Hiis diebus dominUs legatus expectabat unum nuntium ad ve-

stram sanctitatem missum adsciendura vestram intentionem, utrum

liceret eis alibi quam in Sancto Petro dominum regem coronare,

quia de hoc erant opiniones diversorum. Quidam (o,) dicebant quod

non. Clerici romani, ut predixi, et consilium regis dicebant quod (h)

sic. Propter quod moti Romani una die ^, qui jam alias rogaverant

cardinales quod Urbi compaterentur, que sic continue destruebatur,

cum furore venerunt ad Militias, ubi tunc dominus rex hospitabatur

;

et cum eo illa hora presentes erant domini cardinales omnes. Satis

timuimus illos rusticos insanos; et credo quod nisi fuisset dominus

rex, qui illos quantum potuit mitigavit, pauci de clericis fuissent

securi de vita. Quis eos moverit ad taHa facienda multi multa loque-

bantur (c), sed credo quod dominus rex nichil scivit, prout audivi

hoc ab eo per juramentum afhrmari (d). Sed si aliquis fuerit in culpa,

plus crederemus de domino Nicholao de Senis, qui tunc Capitoliuin

pro senatore tenebat, quam de aho. Tamennecin eumnec ^e^ aHum,

quod sciverim, de tanto excessu fuit unquam facta per ahquem cor-

rectio, quia pro certo scitum non fuit.

Deinde cardinales videntes commotionem popuH et Urbis continue

destructionem, transactoque termino quo famulus qui ad vos venerat

reverti debuisset, in die apostolorum Petri et PauH [29 junii 1312],

electo per dictum regem, ipsum coronaverunt in ecclesia beati Jo-

hannis in Laterano, receptis juramentis et promissionibus ^ ab eo

secundum quod in ordinario scribitur et in Htteris vestris continetur.

Post sui coronationem dominum Symonem de RegaHbus de Pys-

torio, tunc suum cambenanuni, una cum quibusdam miHtibus qui

ad Urbem venerant et fra[1204]tre (f) Peregrino^ ex parte regis

F[r]ederici ad eum missis misit in SiciHam (g). Et, ut credo, isti

a) quidem (sic), ms. — h) non. Clerici... qiiocl, passage omis par Bal. —
c) Quis eos... loquebantur^ passage omis par Bal. — d) affirmare^ ms. — e) in,

ajoule par Bal. — f) fratri, ms. et Bal. — g) Sciciliam^ ms.

1. Le 22 juin 1312. Schwalm, n. 794.

2. Actes concernant le couronnement d'Henri VII, dans Schwalm, n. 796-812.

3. Le 20 avril 1312, le roi Robert de Naples annoncait au roi d'Aragon

que frere Pelegrino etait passe, la veille, a Ischia, se dirigeant vors lc camp
d'Henri VII. Schwalm, p. 1428.
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primo de parentela facienda inter fdium dicti regis et filiam impera-

toris sunt locuti ad dictum regem Fredericum, et de quibusdam pa-

ctis et confederationibus ^ inter eos, de quibus modicum recordor ad

presens; tamen credo quod postea inter eos pro pueris eorum per pro-

curatores in Roma parentela est jurata, et quantum ad dotem et ad

ojnnia concordata.

Item recordor quod dominus imperator habuit de pecunia regis

Frederici unam summ^m magnam florenorum; et de illa dominus

Lucas et dominus Ostiensis aliquid in Sicilia (a) habuerunt propter

suas expensas; quantum, non recordor. Credo etiam quod (h) pacta

erant inter eos quod unus tenebatur aHum juvare in ista guerra quam
habebat dominus contra Tuscos et contra regem Robertum. Et credo

quod post inceptionem guerre contra regem Robertum unus non

poterat pacem facere sine aHo, et quod quamdiu guerra durabat inter

eos, omni anno rex Fredericus tenebatur ei dare quinquaginta miha

florenorum, et de hoc quod contra regem Robertum juste acquire-

rent fihus suus cum fiHa imperatoris debebat habere unam partem,

et multa taHa. Ista pro certo nescio, quia modicum ad taHa habebam

cor; sed per intellecta a pluribus ista puto vera esse.

Hiis diebus finito termino senatoris, et domino coronato, cum nec

beHa nec destructiones Urbis cessassent, populus unum de miHtibus

domini, Burgundum natione, nomine dominus Johannes de Savigney,

capitaneum elegerunt, qui CapitoHum teneret donec vestra sanctitas

de aHo senatore ordinaret. Et antequam ipsum elegissent, scio quod

populus dominum rogaverat quod vellet CapitoHum committere

aHcui, donec de aHo senatore ordinaretis. Qui cum non debuisset

nec potuisset de jure, facere recusavit. Credo etiam per ea que [1205]

audivi quod popuhis Romanus dominum legatum rogavit quod eis

provideret de aHquo senatore, cum sine capite non bene viverent,

et speciaHter hiis diebus. Qui, ut intellexi, respondit quod hoc non

poterat, cum a sanctitate vestra sibi nichil erat commissum.

Et quia dominus imperator et omnes sui fessi erant de mora in

Urbe tanta, et phires eorum deficiebant in expensis, et nullus propter

calores securus erat de vita, quiHbet tendebat (c) ad recessum. Ro-

mani videntes quod dominus parabat se ad recessum, habita inter

a) Scicilia, ms. — b) quia, Bal. — c) tandebat, ins.

1. Schwalm, n. 815-823 (4 juillet 1312).

[1205] ACTORUM VETEKUM 541

se deliberatione, aiipplicaverunt ei quod vellet adhuc rrtanere per

aliquos dies, donec don^inus Johannes cun^ suis recessisset. Dicebant

autem quod si recederet ante eum, quod ipsi omnes erant in periculo

et corporum et domorum, et quod dominus Johannes, ex quo ipsum

non impediverat de corona, qui ad hoc venerat, quod non staret, sed

in continenti recederet. Dominus imperator excusabat se, et propter

consuetudinem antiquam imperatorum, qui recedunt corona recepta,

et propter multa alia que clare in suis hominibus apparebant, qui

disponebant se ad recessum, sicut dux Bavarie et majores exersitus,

qui nullo modo manere volebant, etianisi dominus maneret, ut appa-

ruit per effectum. Qui etiam predicti reputabant se in periculo rece-

dendo et dominum imperatorem manendo, et hoc cum non essent

tot homines quod si fieret divisio, quin oranes essent in periculo. Et

tamen finaliter plus elegerunt pericuUim vie qnam calorum in Urbe,

qui satis magni erant hiis diebus, et dominum suum in illo periculo

dimiserunt.

Dominus iniperator volens in aliquo Romanis satisfacere, ivit in

Tyburim [20 juhi 1312] clim aliquibus de suis, paucis tamen ibi di-

missis, quia pauci inveniebantur qui vellent ibi remanere. Nec propter

hoc bella cessaverunt, nec ahi recesserunt. De Tybure dux Bavarie,

dominus Ludovicus Sabaudie, comes de Nydove (a), [1206] et multi

aHi magni viri cum eis recesserunt.

Post hec littere vestre ad dominos cardinales venerunt; qui simul

non erant, sed dispersi. Dominus legatus erat prope Viterbium, et

dominUs Lucas, et dominus Ostiensis magis de ipsis remotus.

Habita inter eos collatione, venit dominus legatus et dominus

Lucas in Tyburim. Et litteris vestre sanctitatis lectis domino impe-

ratori in presentia multorum reverendorura dominorum et cum re-

verentia intellectis, copiam sub sigilHs eorum sibi dederunt. Ante-

quam ad ea que eis continerentur et per dominos cardinales distincte

et mature propositis responderet, nec responsionem (h) aHquam
fecit, donec primo sapientes et jurisperitos Urbis, quos meHores habere

potuit, super predictis audivit. Et tunc ipsos cum suis auditoribus

copulavit, ordinans juramentum tunc inter illos qui aHas sibi jura-

verant renovari et de novo facere qui aHas non fecerant quod sibi

veritatem consulerent quid esset facturus, et ad quid tenebatur sc-

cundum ea que in Htteris vestris continebantur, et multa taHa que

longa (c) essent enarrare. Quid responderit, cum pubHcum fuerit,.

a) Aydone, Bal. el ms. — b) rationem, Bah — c) lungua, ms.
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credo quod domini cardinales ibideni existentes sanctitati vestre

scripserunt, et etiam postquam ad presentiam vestre sanctitatis

venerunt retulerunt viva voce. Propter quod breviter transeo. Nec

in speciali de omnibus recordor. Habeo tamen memoriam de hoc

quod predicti jurisperiti sibi dixerunt, quod in jure canonico et civili

non inveniebant quod dominus papa posset indicere treugam inter

imperatorem et vassallum suum •• quia si vassallus committat crimen

lese majestatis,et imperator, qui tenetur facere justitiam, velit eum
punire, et sanctitas vestra posset indicere treugam inter eos, ea ra-

tione qua posset una vice posset semper, et sic nunquam sequeretur

punitio de delicto; quod est contra jus naturale et divi[1207]num.

Addebant etiam quod imperator et rex Robertus non subjiciuntur

Ecclesie equaliter, quantum ad temporalia : quia unus est deffensor

et advocatus, nichil habens ab Ecclesia de temporalibus ; alius est

subditus et vas[s]allus, suum regnum ab Ecclesia habens. Dicebant

adhuc quod si ut vassallum Ecclesie in temporalibus permitteret se

duci per sanctitatem vestram, quod esset perjurus, cum jura imperii

diminueret; que tamen juravit non diminuere, sed augere. Unde

cum treuge (a) per vestram sanctitatem indi[c]te inter eos non du-

rassent nisi per annum, non obstantibus hiis que [a] predictis clericis

audiverat et multis aliis que male intelligere et minus repetere scirem,

deliberavit in animo suo, prout ab eo audivi in privato, et interim

ad vestram sanctitatem mittere, quamvis non potuerit ita cito et

propter defectum nuntiorum sufTicientium et propter quedam alia,

quod per totum annum in aliquo regem Robertum non offenderet,

ut magis ipsum diligeretis et minus regem Robertum; quem non cre-

debat abstinere quin offenderet eum ubi posset, non obstantibus

treugis per sanctitatem vestram indi[c]tis. Et hoc bene in Lombardia

et Tuscia apparet per effectum, in quibus dominium multarum civi-

tatum, castrorum et villarum sibi accepit contra Deum et justitiam,

et ubi potuit ipsum et suos in mari et in terra offendit et post treugas.

Ibidem Golumpnensibus voluit dare tria milia florenorum in feo-

dum, quod recipere noluerunt, nisi primo scirent voluntatem suorum

dominorum cardinalium.

Ibidem ipse fecit unam protestationem propter predicta, quod

licet non intenderet ad presens regem Robertum sibi rebellem et ho-

stem publicum offendere,tamensueintentionis non erat, cum in suo-

rum discretorum consilio non inveniret, quod ratione treuge indi[c]te

a) treugam (sic), ms.
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inter eos per vestram sanctitatem ab offensione (a) clicti regis Ro-

berti abstineret^.

[1208] Ibidem domini cardinales ipsum requisiverunt quod vellet

quedam (b) juramenta facere, que in litteris vestris de novo eis

missis continebantur. Respondit ^ quod non intendebat alia jura-

menta facere quam fecisset ante sui coronationem, nec virtute litte-

rarum vestrarum tenebatur judicio suorum jurisperitorum, quia

vestra sanctitas mandabat predictis quod talia juramenta ab eo re-

quirerent antequam ipsum coronarent, quod si nollet, ipsum non
coronarent, et jam ipsum coronaverant, ideo minime tenebatur.

Post festum beati Dominici [post 4 augusti], nescio quot diebus,

contradicentibus omnibus de suo consilio, Romanis exceptis, rever-

sus est Romam propter ea que fiebant Ron^e per gentem domini Jo-

hannis. Timebamus quod si Romam reverteretur, quod Romani
ipsum recedere non permitterent donec dominus Johannes recederet.

Item, si recedere vellet, quod non posset sine maximo periculo, et

quia paucos homines habebat, et quia per pontem de Mollen rece-

dere eum opportebat; ubi si pars alia bonUm cor habuisset, de

facili impedivisset in exitu pontis : quia ante pontem, ubi alias fue-

rant, subito poterant se congregare, per pontem non poterant qua-

tuor homines simul exire. Item multi passus erant infra unum
miliare a ponte, ubi decem boni homines tenuissent decem milia

per unum diem antequam transire potuissent sine eorum maximo
periculo. Propter que nullus nostrum concordabat ut Romam re-

verteretur. Ipse autem fidelissimus suos amicos Romanos, quos

fideles invenerat, volens consolari in recessu, et in Deo confidens,

nichil timens inimicos, Romam non cum magna societate est rever-

sus; et ibi ad preces Romanorum, paucis de suis dimissis, ne si omnes
duceret, alii majora mala fecissent qui ibidem rjmanebant, de Roma
recessit per illum pontem cum Dei adjutorio, nullum per inimicos

habens impedimentum, versus Viterbium [20 augusti 1312]^ [1209]

dirigens gressus suos. Primo Sutrium.

Ad presens unam modicam disgressionem facio. Antequam do-

a) oiTentione, ms. — b) quidem, ms.

1. L'empereur protesta a deux rcprises, le l^r et le 6 aout 1312. Schwalm,

n. 839 et 840.

2. Le 6 aout. Schwalm, n. 841.

3. Henri VII entra a Viterbe le 21 aout. Bohmer, p. 304.
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minus imperator de Tibur recederet, Floreutini pro se et sua ligia (a)

timentes ne imperator in revertendo ipsos offenderet, sicut et fecit,

miserunt vmum de quo plene confidebant ad consilium domini impe-

ratoris ad inveniendum modos et vias pacis et tranquillitatis ipsorum.

Iste missus vocabatur Ricardus Hugueti. Illi qui mittebant eum
erant dominus Gerius de Spinis et dominus Pinus (h) de Tosa Flo-

rentini. Per plures dies dictus Richardus cum consilio domini impe-

ratoris secreto fuit, et recessit quasi totaliter in concordia a nobid

secundum intentionem illorum qui eum miserant dicebat se scire,

promittens reverti in Urbem Veterem cum illis et quibusdam aliis

ad omnia perficienda, et ibidem debebant quidam occurrere de consi-

lio domini imperatoris majores ad aliquem diem certum infra mensem

augusti. Non venerunt, nec miserunt ad dictum diem predicti, licet

postea miserint. Secundum veritatem antequam de Tybur recedere-

mus ego credidi negotium esse factum per ea que audiveram a pre-

dicto Rycardo. Adhuc non cognoscebam Tuscos hiis diebus.

De Yiterbio placuit domino ire Tudertum [27 augusti 1312], licet

omnibus citramontanis displiceret propter devium. Quidam de illis

partibus posuerunt in capite suo quod si iret et eis regratiaretur de

bona militia quam ei sine debito, cum sint homines EccJesie, cum
propriis expensis per longum tempus miserant Romam in suum ser-

vitium, quod ipsum, qui tunc pecunia indigebat, honorarent, sicut

fecerunt postea.

Ibidem vicarius qui erat in Marchia misit ad eum ut Htteras con-

ductus per totum imperium ob vestram reverentiam (c) sibi mitteret.

Quod libenter fecit, licet a multis de partibus fuisset accusatus quod

non permi[si]sset ire aliquos voluntarios de [1210] Marchia Romam
in suum servitium, licet omnes contra eum iie volentes sine diificultate

dimisisset.

De Tuderto intravimus comitatuin Perusinum. Nec recordor me
unum solum citramontanum vidisse cui placeret illa via, non compa-

tientes Perusinis, quos una cum Bononiens bus supra modum odiunt

propter ea que fecerunt contra imperatorem, qui nunquam in aHquo

ipsos gravaverat, sed propter devium, quia quiHbet tendebat reverti

Pisas, et plures ad partes suas.

Dominus imperator proprii capitis et proprii sensus in hoc et in

multis aliis, qui non se regebat semper per consiHum alicujus nisi

per suum, sicut omnes qui in suis consiJiis magis secretis fuerunt

a) ligua, ms. — b) Pisus, Bal. — c) reverantiani, ins.
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frequenter suiit experti, in miiltis locis illum comitatum destruxit, et

iriulta dampna bonorum temporalium eis intulit. Non credo quod

aliquis fuerit ibi mortuus, quia omnes fugerunt, exceptis illis de

Marchano, qui omnes sunt inventi, quia primi, et omnes per ignem

destructi et per spolium. Ibideni et in quibusdam aliis locis in dicto

comitatu fuerunt Tudertini, Spoletani, et Narnienses non dolentes

de illorum destructione, cum alias, ut dicebant, fuissent per eos de-

structi. Immo scio qiiod domino imperatori proniiserunt ornni die quo

vellet jacere in comitatu Perusino mille florenos, sed quod habuerit

non credo.

De cornitatu Perusiiio venimus Cortonam, ubi fuit Terricus de

Villeson, vester fan^iliaris, de una continua mortuus. Illi imperatorem

«um raagno honore receperunt, et in presentia totius populi fidelita-

tem sibi fecerunt^ per sindicos, rogantes ipsum ut eos ad came-

ram suam reservaret, ita quod nulli tenerentur servire nisi sibi. Quod
facere noluit, et hoc quia in civitate Pisana, antequam ad Gortonam

iret, per episcopum Aretiuum fuit sibi intimatum quod Cortona erat

ecclesie Aretine;et de hoc vo]e[1211]bat facere fidem dictus episco-

pus per privilegium Karoli Magni, qui eam ecclesie Aretine dedit, et

per confirmationem multoram aliorum imperatorum. Antequam
privilegia sua venirent, pro quibus miserat in Aretium, placuit Deo

quod dictus episcopus in Pisis fmem universe carnis est ingressus.

Unde recordor quod imperator precepit fieri instruruentum cjuod

fidelitatem Cortonensium receperat salvo jure ecclesie Aretine,

rtondum (a) tam,en sibi declarato nec ostenso.

De Cortona venimus Aretium [7 septembris 1512], qui ipsum cum
gaudio receperunt et fidelitatem fecerunt. In illo loco fere ornnes

reno[va]verunt juramenta, aliqui personaliter, aliqui per siudicos,

qui domino Pandulpho et michi juravexant.

In Aretio pubhcaverunt '" processus quos publicari n^andastis in

presentia imperatoris, quidam (h) abbas Aretinus et prepositus

ecclesie ^, secundum quod domini (c) cardinales eis mandaverant (d),

et dominus imperator cum reverentia audivit.

a) nundum^ ms. — h) quidom^ ms. — c) omis par Bal. — d) mandaverunt, ms.

1. Le 6 septembre 1312. Schwalm^ n. 846.

2. Le 10 septembre 1312. Schwalm^ n. 847.

3. « Bosus ))j prevot d'Arezzo, figure seul dans racte.

BALUZE — III — 35.
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Utnira in civitate Ti.burtiua, vel in Cortona, vel in Aretio (a) ince-

perint citationes ^ regis Roberti et multanim personavum et civitatum

rebellium non recordor: sed memoriam habeo, quando hoc in Roma
tractabatur, quod auditores sacri sui (b) palatii, de quorum consilio

specialiter omnes tales processus fiebant, dixerunt imperatori quod

initiare, et mediare et terminare talia opportebat in terris imperii,

Bene ymaginor ego quod in altero predictorum locorum facte sunt

primo citationes. Ante Florentiam et apud Sanctum Cassianum,

ubi diu fuimus, et in Monte imperiali diutius, facte sunt multe decla-

rationes et dilationes et talia hujusmodi neccessaria ^, queego ignoro,

cum de jure nunquam lectionem audiverim; de quo doleo multum.

In civitate Pisana^ regis Roberti et bonorum suorumet civitatum

multarum rebellium imperii, necnon comitum, baronum, et multarum

singularum per[1212]sonarum imperii, et civitatum Ecclesie, qui

fuerunt personaliter in Roma, in Lumbardia et in Tuscia contra

imperatorem, sententie diffinitive sunt date secUndum qualitatem

personarum et locorum et quantitatem culparum- Et omnia ista

scripta publice, et ab omnibus possunt videri.

In processibus predictorum, diu antequam sententia daretur, vo-

luit imperator quod sui clerici ista tractantes et in Bononiam et alibi

in Tusciam, ubi litterati viri re]:eriuntur, mitterentur ad videndum

et examinandum (c) si [in] predictis vel in aliquo predictorum esset

aliquis defectus : quia si defeetus propter negligentiam eorum qui

talia ordinabant fuisset inventus, promisit eis quod de vita et (d) de

honore eorum non essent securi. Ante sententiam assecuraverunt

imperatorem quod in processibus nullus esset defectus et hoc vellent

secundum jura ante omnes clericos mundi sustinere.

Dominus, qui alias viderat eorum opinionem de coronatione sui

possibili ahbi quam in Sancto Petro bonam, prout in litteris vestris

eontinetur, quod licuit atque licet, licet phires clerici dominorum

cardinaHum sentirent contrarium, non dubitavit quod in processibus

a) civitatom Tiburtinam^ vel in Cortonam^ vel in Aretium, ms. — b) omis par

Bal. — c) estimandum, Bal. — d) quod, repete par le ms.

1. Le 12 septembre, a Arezzo. Schwalm^ n. 848.

2. Le 12 levrier 1313, a Monte Imperiale, sentence contre Robert^ roi de

Naples. Schwalm^ n. 913. Le 23 fevrier, au meme heu^ sentence contre les rebelles

de Toscane. Schwalm, n. 915 et 916. Le 12 decembre 1312, devant Florence,

sentence contrc les Florentins. Schwalm, n. 890.

a. Le 26 avril 1313. Sclnvalm, n. 946.
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esset defectas ex quo per tantos et cura tanta diligentia erat exami-

natum et cum tanto periculo eorurri eis noto et certo (a) si in eis de-

fectus aliquis inveniretur.

Post he^ ipse m,otu justitie, sicut iii mea conscientia credo, senten-

tiam protulit, sed non simxil de omnibus, nec in eoden^ die, licet in

eadem civitate, prout michi videtur ad presens, et in naea conscientia

adhuc sentio, quod audacius de majori et magnis executionem sen-

tentie fecisset, si potuisset, quam scripto et verbo protulerit, in hoc

Deo credens placere. De m,iRoribus et multitudine non eredo propter

suani maximani compassionem et misericordiani, quod de ipsis quan-

tum ad omnia, si potuisset, executioneni justitie fecisset, sed quan-

[1213]tum ad ahqua credo.

De Aretio recessit dominus imperator circa festum Nativitatis

beate Virginis. Et prima nocte fuit in con^itatu Fiorentino ante cas-

trurn Montis Wardi [15 septembris 1312]^. Homines castri mane for-

tiGsime deffei^.derunt se contra insultus Theotonicoruni. In vesperis duo

fratres Predicatores de conventu Florentino, quorum: unus fuit de

illo loco, et quidam ^^^cives Aretini, habentes in dicto castro arnicos,

intraverunt ad eos, et eis pericula ostendentes, eos induxerunt ad

obedientiam, quam in mane fecerunt, misericordiam imperatoris

deprecantes quod in corpore et in rebus veJlet eis parcere; quod et

fecit.

Altero die [16 septembris 1312] venit imperator ad castrum

Sancti Johannis^. Et postquam \iderunt illi de castro quod aqua,

que per villam transibat, ab eis removebatur, nec inipedire poterant

aliqualiter ante eorum destructionem, mediantibus tamen quibusdam

patriotis, castrum reddiderunt ad omnimodam voluntatem suam
faciendam. Ibi erant circa quinquaginta nobiles bene in equis, sti-

pendiarii Floientinorum, natione Cathalani (c), ad custodiam castri

missi, ignorantes voluntates eorum, quando marascalcus intravit,

et eos captos, dimi[s]»is equis eorum et armis indigentibus, ad impe-

ratorem adduxit : qui, licet plures instarent quod suspenderentur,

quia meruerant ratione cujusdam ordinationis et proclamationis

facte, quod quicumque infra certum tempus cum suis rebellibus in-

veniretur ratione stipendii, quod puniretur sicut rebelhs et hostis,

a) et certo, omis par Bal. — b) qiiidexa ^ ms. — c) Cathcllani, ms.

1. Cf. G. da Cermenate, p. 108.

2. Ibid., p. 108-114.
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item dicebant quod si illos primos captos suspenderet, nullus de

eorum sociis auderet se ponere in alio castro firmo, et per hoc re-

belles Tusci sibi obedirent, qui solum in potentia et virtute Catha-

lanorum suorum stipendiariorum confidentes, non in semetipsis, qui

miseri sunt in armis, contradicunt, nullo modo voluit sustinere quod

morerentur, sed ipsos cum ahis de ilhs partibus captos de Ro[1214]ma

post se in magna miseria duci fecit, et in festo Nativitatis Christi, ad

preces meas et aHorum mehorum, me eis compatientes, apud Sanctum

Gassianum hberos dimisit. Non tamen eis bona, videlicet equos et

arma, restituit; quia bene petitum fuit ab aHquibus melioribus si vel-

lent cum eo manere et sibi servire, ciui causam contra Florentinos habe-

bat, sicut serviebant Florentinis, quinullam justam causam habebant,

quia inobedientes domino suo erant, aHqui dixerunt quod sic, aHqui

quod non, cum essent subditi regis Roberti, qui eos miserat. Postea ab

aHquibus fuit dictvm pro meHori quod nuHus eorum teneretur.

Altera die [17 septembris 1312] venit in Phiguino, pulcherrimo

loco sine muris, quasi ab ir.coHs dimisso propter timorem. Ibi per-

no[c]tavimus usque mane. Et tunc [18 septembris 1312] versus

castrum Ancisse fortissimum, in quo erat tota miHtia Florentie, post

tertiam venimus. Pons erat ibi super ac|uam nullo modo cum equo

meabilem. Prope castrum super illum pontem et circa muros et portas

erant Florentini armati pulcherrime et multi et, ut dicebatur, in

duplo quam nos; quia tunc in equis pauci eramus, et nulH pedites

arn^ati. Et quia non fuit via nec per aquam nec per pontem, nec

bellare poterant nisi ilH de locis ubi erant descenderent, supra ca-

strum per montem sine via, ubi non dicebatur per incolas quod aH-

quaHter possemus ascendere nec transire, ivimus, et prope castrum

ex aHa parte versus Florentiara venientes, exiverunt iHi de castro

in cauda exersitus, et fuit ibi durus conflictus nobilijm, et multi

raortui Cathalani et Florentini per gentem imperatoris fuerunt, et,

utab omnibus postea fuitdictum,sifecisset... (a) ante dictum castrum

Ancise (b), in quo tunc erat flos mihtie Florentie et Tuscie in maxiino

numero hominum, ipse vicerat Florentiam, quia omnes boni erant

ibi, et maximus numerus hominum, et locus strictus et male de

victuaHbus munitus.

[1215] Florentini exteriores dederunt sibi aHud co[n]silium, quod

directe Florentiam iret, et statim eam caperet, quia omnes qui po-

terant eam deflendere erant in illo castro Ancise, sicut verum erat.

a) obsidionem^ forsati. — b) Ansise, ms.
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Ma,ne versiis Florentiam (a) ivit [19 septembris 1312]. Sed per aliam

viam Florentini recesserunt scientes ultra acfuam, quia pontem ha-

bebant, de nocte, et ante iniperatorem pervenerunt ^. Et tamen post

eos ita cito venit imperator quod, quando applicuimus ante Floren-

tiam, scio quod carnes inveniebantur ad ignem in ollis et lecti facti,

et nichil adhuc erat remotum ; et hoc probavi in hospitio in quo fui.

Postquam venimus ante Florentiam, omnia mala que per gentem

imperatoris potuerunt fieri in eorum districtu et territorio facta

[sunt], et per ignem et per destructionem et per arborum suafum

abscisionem (h).

Post paucos dies ab adventu suo dominus imperator fuit infirmus ^

continua vel duplici tertiana, et de hoc erat dubitatio inter medicos.

Ibi primo incepit crescere in hominibus de partibus Tuscie et de

Marchia. Non tamen uuquam fuerunt tot in armis quin Florentini

et eorum Hga, que ibi convenerat tam de Tuscia quam Bononia, et

Romandiola (c), et Marcliia, de Perusio, et quibusdam aUis terris

Ecclesie, pro uno, ut dicebatur, fuissent tres in bonis equis, et pro

uno pedite armato decem armati vel plures.

Ego recordor frequenter, quando medici desperabant de imperatore,

plures qui jam sibi serviverant diu cum eorum expensis, volentes

sibi providere in hyeme, receperunt Hcentiam ad tempus certum,

et post eorum recessum, quia jam ad decem miliaria non invenie-

bantur victuaHa, opportebat cum magna comitiva ire pro victuaH-

bus propter pericukim quod aHquando, ut dicebant qui taHa scire

debebant, non remanebant homines trecenti bene in equis ab aurora

usque ad vesperas cam imperatore periculose sic infirmo. Et bene erat

mirabile, nisi Dominus custodivisset imperatorem [1216] cum suis,

quomodo aHi tot in numero et infra suam civitatem potentes non

majora dampna faciebant aHis, cum tamen fere omni die non gene-

raHter aHcubi exirent, sed statim quod inveniebant resistentes ad

civitatem revertebantur.

Ibi de comitatu eorum et districtu ad obedientiam venerunt^ tam

a) Florantiam^ ms. — h) absitionem, ms.— c) Romanniola^ ms.

1. D'apres Villani, Tarmee florentine ne parvint dans la ville que le 21 septembre.

Muratori, Rerum Italicarum scriptores, t. xiii, col. 464^ lib. IX, cap. xlvi.

2. Cf. G. da Cermenate, p. 110.

3. Nombreux serments de fidelite dans Schwalm, n. 851-865 (29 septembre-

25 novembre 1312).
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de valle de Seva, quam, de valle de Greva, et pluribus aliis

contratis, versus Ai"num plus quam quadraginta castra, et meo

judicio plus timore quam amore. Timebant autem ne spoliarentur

per Theotonicos. Et postquam obediverarit, erant securi, et

veniebant ad exersitum, vendebantcjue bona sua in duplo qu«m
valerent.

Domino imperatore sic debili, iterum, predictus Rycardus Hu-

gueti venit ad exersitum, missus per istos majores de Florentia ad

tractandum de pace et concordia ut prius, excusans eos quantum

potuit, licet non bene, predictos quare non venerant vel miserant

in Urbem veterem, prout promiserant; et reincepto tractatu de

novo propter plures mutationes in predictis, post plures dies quasi

concordes omnes illi secretiores de consilio cum predicto confessorem

suum vocaverunt ut ipsum induceret ad faciendu,m pro pace illud

quod talibus, de quibus magis confidebat, pro meliori videbatur.

Predictus confessor satis laboravit, sed parum profecit. Omnia que

volebat totum consilium habere, que possibilia orant et honesta

eorum judicio, a Tuscis rebelHbus concedebant[ur], hoc excepto

quod in terras non intraret in ista novitate, sed bene vicarium mit-

teret unum singuiarem quem (a) petebant, de quo domino impera-

tori phis placebat quam de aHo vicario. Sed nullo modo voluit consen-

tire, nisi intraret, si veHet, dicens quod gratiam et misericordiam

haberemus ab eo pro ipsis quantum vellemus, salvo tamen honore

suo, qui nullo modo esset in tali pacto quod necessitatus esset non

poisse intrare, si vellet, in suis civitatibus, nec ipse judica[1217]bat

quod sui rebelles quererent aHud nisi suum recessum ad tempus,

postea de faciH impedirent eum ne intraret, quia introitus per istas

partes sine mari in Tuscia satis sunt gTaves, et per mare non semper

homo vadit quando vult, et magnam multitudinem simul per mare

transire sumptuosum est multum.

Quando plura dampna in illa parte noai poterant fieri Florentinis,

nec victuaHa ampHus inveniebantur, quia in principio sicut fatui

per ignem granum et paleas et per eifusionem vinum et oleum destru-

xerant, in vigiHa Omnium Sanctorum [31 octobris 1312] de illo

campo recessit imperator et transivit aquam hiis diebus satis ma-

gnam de clara die; in quanto periculo, ilH sciunt qui viderunt. Si

aHi in aHquo cor habuissent, cum possent ad quamcumque (b) par-

tem voluissent cum eorum enfortio percutere, nec aHa pars aHam

a) quam, ms.— b) quemcumque (sic), ms.
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poterat juvare, cuna una esset cilra aquam, alia «xtra, et alia infra.

aqua, fuit profunda, et transitus longissim,us, et alveus altissimus, ita

quoci judicio transeuntiuni decem, bone baHiste (a) super alveum

existentes nos omnes inxpedivissent, quia a nobis non poterant

offendi gladio vel lancea propter profunditatern aque prope alveum

et ipsius alvei altitudinem. Deus voluit quod sic fieret, prout credo,

quia ilH sapientes milites, qui predicta consideraverunt, hoc semper

tin^ebant.

Cum adhuc nullum renaedium posset videre, vastando combu-

reudo (h) aliara partem, ultra aquam fecimus festuni Oniruumi San-

otoruni et animarum in uno castro inorurq de Bardis, pleno nuilieribus

nobilibus et infinitis divitiis de illa contrata. Mulieres nobiles illius

societatis pro ntajori parte se, pueros et bona eorum recollegerant (c)

propter loci fortitudineni; ubi erant niuri altissimi et fossatum la-

tissimuni et profundissimuna, plures serxitores locum custodientes

cum multis balistis. Ad prin^am invasioneni salva vita eorunr, castrum

reddiderunt. Donainus imperator voluit quod illas dominas nobiles

honesti viri eas duce[1218]rent decenter ad quecumciue loca ire

vellent cum eorum pueris, qui de majoribus et ditioribus Florentie

erant nati et magis sibi in civitate contrariis. Tuscis Guibelinis, qui

pueros noscebant, displicuit de eorum hberatione, dicentes quod

credebant quod si dominus teneret pueros cum eorum matribus,

mariti earum et patres eorum cito ad obedientiam venirent. Dominus

nullo modo eos voluit retinere, sed liberos misit eos.

In crastino animarum [3 novembris 1312] recessit imperator de

illo eastro. Et post suum recessum statim ibi posltus fuit ignis, tunc

comburendo (d) illam patriam usque ad Sanctum Cassianum prope

Plorentiam ad sex miHaria. Ibi posuit castra sua. Villa fuit valde

bona et plena omnibus bonis. Ibi remansit usque post festum Epi-

phanie [6 januarii 1313]. Circa illum locum erant multa castra fortia.

Aliqua combussit (e), aHqua retinuit, sicut Lucardum, ubi fiunt

boni casei, et castrum Sancte Marie Novelle, in quo cepit dominum
castri, postquam per aHquos dies se deffenderant, qui vocatur Con-

rardus, fiHus domini Johannis Filache. Dicitur quod pater cum
fiHo in terra Delphini et circa Rodanum habent plus quam centum

miHa florenorum, et sunt de magnis hominibus Florentie. Plures

domino imperatori consulebant quod de isto faceret ju,stitiam ad

a) bellistej ms. — h) comburando, ms. — c) recolligerent, ms.— d) combu-

rando, ms. — e) combuxit, ins.
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terrorein aliorum Florentinorum : quia si istumt decapitaret, alii

«unquara auderent se ponere in castris, tin^entes sirailera sententiarn,

si caperentur (a), et si non vellent se ponere in defensione f^fe^castro-

rum,nunquanni inveniretur stipendiarius qui auderet seponere, ex quo

illi, quorum sunt castra, non auderent, et sic de facili omnia castra

lucrarentur, quibus habitis, civitates nullo modo se tenerent. Mise-

ricordia motus imperator, quia fuit pulcher juvenis, et multi quere-

bant mortem suam, ipsum extra carcerem dimisit, primo tamen po-

sitis duobus suis filiis obsidibus pro eo, Postquam exivit carcerem,

fecit sibi fidelitatem, [1219] et dominus indulsit sibi omnia, si fidelis

inveniretur. Accepit licentiam eundi in Florentiam, credens eos

inducere ad obedientian^ postquam eis conditionem imperatoris nar-

rasset, quomodo erat sanctus et misericors. Rever^us est, et nichil

fecit. De quo dohiit, ut dicebat. Plures voluissent obedire, sed qui-

dam (c) impediebant, fingentes multas litteras, quas falsas ipse

dominus reputabat, missas eis de ista curia vestra, sed non de vestro

consensu, dicebat, quomodo \iriliter se tenerent, quia per vestram

sanctitatem cito confortare eos procurarent. Isti mendaces (d), qui

sic populum inducebant ut pacem nollent, pro confirmatione pre-

dictorum dominum episcopum Florentinum in exemphim ponebant;

qui de conciHo reversus, et intentionem vestram sciens, erat de pri-

mis armatus cum suis clericis, et plus confortabat eos publice in ser-

monibus quod nullo modo ipsi; qui erant Hberi, ponerent se in servi-

tutem et cogitarent diligenter quid de ipsis facerent inimici eorum,

dum intrarent Florentiam ipsis potentiores, ratione Theotonicorum,

qui eos semper contra suos ^icinos juvarent. Hec et plura aha de

Florentia diversis in exersitu scribebantur, que nunquam credidit^

sed falsa semper dixit, et quod taha inveniebantur ad in,ducendum

populum ut facihus pecuniam solveret; qui jam erat sic ilhs diebus

gravatus quod pro defectu solutionis plures domus et magne (e)

continue destruebantur.

Et istud sentio ego in conscientia mea. Et hoc movet me. Cum
semel Unum fratrem Minorem de Florentia natum misi ad episcopum

Florentinum, et omnia predicta secrete sub htteris credentie man-
davi sibi quod taha de eo dicebantur, et quod ipse taha generahter

et pubhce dicendo curiam Romanam totam diffamabat, vos autem

merito contra eum turbari deberetis, qui eis et omnibus ahis civi-

a) capperetur, (sic), rns. — b) dcffentionc_, ms. — c) quidem, ms. —
d) mandaces^ ms. — e) magnas (sic) , ms.
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tatibus vestras litteras miseratis quod obedirent, et quod sanctitati

vestre ego predicta significaveram, tunc per di[1220]ctum fratrem

Minorem michi mandavit quod nunquam a vobis nec ab aliquo

cardinali aliquid de hujusmodi materia haberet in mandatis, nec pro

nec contra in dicto concilio fuerat ab ahquo attemptatum; multa

erant alia circa que erat occupatus (a) sine istis. Subjunxit postea

quod ipse erat Guelphus et de Guelphis natus et per eos promotus.

Unde si eos diligebat, non debebam admirari; quia sciebat quod si

Guebelini reverterentur in Florentiam (h) et possent, quod ipsum et

domum suam destruerent (c). Predicta ego retuli domino; qui li-

benter audivit, et voluit quod ista publicarentur, ne taUbus menda-

ciis (d) crederent.

Multe valles et plura castra in ipsis iUis diebus venerunt ad obe-

dientiam, et personaliter in exersitu erant, et victualia adducebant,

et plus judicio meo timore quam amore, sicut postea apparuit per

effectum : quia statim quod exersitus fuitab eis elongatus, plures ex

eis reversi sunt ad obedientiam Florentinorum.

Hiis diebus [22 februarii 1313] dominus imperator dedit comiti

Sabaudie civitatem Astensem ^ cum comitatu, et omnia sua privilegia

a suis predecessoribus sibi vel suis data, sive essent reges, sive impe-

ratores, confirmavit; et fecit eum principem de novo, et approbavit

quitationes quas fecerunt nepotes sui, et pacta inter ipsos confirmavit,

et si minus juste ipse ratione quacumque comitatutn possideret,

confirmavit et de novo donavit.

In eodem etiam loco dedit domino Roberto Flandrie Cassale in

Lun^bardia in feodum et usque ad valorem quatuor milium floreno-

rum in redditibus magis prope locum illum.

In eodem ioco pluribus Tuscis nobiHbus plura dedit castra in

feodum, sic tamen quod esset ad beneplacitum suum et imperii. Et

hoc fecit de omni feodo quod dedit alicui Ytalico, ubicumque fuerit,

timens semper de eorum mutatione quantum ad fidehtatem propter

ea que videbat in multis aHis comiti[1221]bus et nobiHbus, qui

totum quod habebant ab imperio tenebant, et fideHtatem domino

Pandulpho et michi fecerant nomine domini, et tamen tunc, sicut

nunc, erant cum Florentinis. Unde quia opportebat ipsos privare

a) occupatum (sic), ms. — b) in Florentiam^ omis par Bal. -— c) destruerant,

ms. — d) mandaciis, ms.

1. Schwalm, n. 914.

BALUZE — III — 35*.

554 COLLECTIO [1221]

via juris, dicebat imperator quod in donis que Ytalicis daret nolebat

quod processus juris essent neccessarii,ut magis ipsi ad infidelitatem

inclinati timerent eorum bona perdere.

In eodem venit unus nobilis de Senis tunc potestas Pystoriensis,

et vocatur Binduchius de Salenbenis, vir eloquens, sicut recordor

me vidisse secularem. Iste eratvir dives, dicens quod habebat aucto-

ritatem ex parte totius lige Tuscie tractandi de pace, et si aHe civitates

nollent pacta convenientia, ipse tamen volebat pro sua. Non credo

quod ipse tunc ahquid sciverit de aho tractatu, ut in verbis suis vide-

batur, quia plura petebat sic diversa ab ahis petitionibus concordatis

quod nobis constabat quod dominus ad taha nullo modo inchna-

retur.

De illo loco recessit dominus Robertus Flandrie, et dominus de

Blanquenehain. Et hcet haberent cau^as sufficientissimas, ut domino

pretendebant, tamen cum beneplacito domini et hcentia non, reces-

serunt. Dicebat autem quod cum esset in medio inimicorum suorum

et in campis, ille non erat consanguineus suus bonus qui ipsum in

medio inimicorum suorum dimittebat et in periculo tanto, et phira

aha ostensiva quod male faciebant quod ipsum sic dimittebant.

Ad ahum locum venerunt Pisani in magno numero peditum et

equitum, et de eodem loco recesserunt diu ante nos.

Postquam non m.veniebantur plura victuaha circa Sanctum Cas-

sianum, dominus imperator recessit versus Podiobovis inter Senas

directe et Florentiam et Sanctam Miniatum, et ibi m,ontem quem
vocavit imperialem precepit hedificari (a) et per incolas habitari (h).

Qui hbenter hoc fecerunt, cum ahas ibi securi «xistentes, multis annis

per regem Ka[1222]rolum castrum eorum fuisset destructum et per

Florentinos condempnatum quod amphus non habitaretur.

In eodern loco in castro imperiah dominus dedit domino Henrico

Flandrie, suo marascalco, civitatem Laudensem cum comitatu, et

si non valeret decem miha florenorum in redditibus, volebat quod

in, locis propinquioribus eidem assiguarentur usque ad decem milia

florenorum, et fecit euna comitem Laudensem.

Ibidem comiti de Foresio dedit castrum de Suncgino in Lumbardia

et quatuor miha florenorum magis prope castrura assignandoruna, si

predictum castrum non valeret.

Ibidem omnibus mihtibus citramontanis non Theotonicis inter

duo miilia florenorum et trecentos. Ista fuerunt extrema, quia nullus

a) hedificare, ms. — b) habitare, ms.
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habuit plus quam duo milia, et nullus m,inus quam trecentos. Dedit

hujusmodi feodum secundum conditiones eorum.

De hujusmodi feodi[s] predicti[s] et comites et alii tenebantur facere

servitia imperio secundunj; n^odum et formam quan^ faciunt illi qui

habent feoda talia in regno, licet eis modus et forma gravis et dura

videatur aliquibus, et pluribas assignavit eis in illis partibus castra

et circa castra magis prope summam datam. Et quia non tot erant

castra in sua obedientia sicut milites, eis assign,avit de sua camera

recipere annuatim, donec in Ytalia in aHquibus locis certis eis pre-

dicta assignasset ^.

Omnibus Theotonicis militibus, paucis exceptis, in Alemannia in

suis partibus aHas terras in feoda assignavit secundum conditiones (a)

et merita personarum.

Hiis diebus Senenses Augustinianos primo, postea Predicatores,

postea fratres ordinis Camaldulensis (h) miserunt ad inveniendum

aHquam viam pacis; et secundum ea que petebant nichil est consum-

matum. Tamen iJH qui tunc regebant suppHcaverunt imperatori

quod me [1223] vellet mittere ad eos ad tractandum aHquam bonam

viam. Et quia nolebant quod aperte ego irem, sed occulte, domino

non placuit, cum non esset honor suus, \xX dicebat. Litteras plures

habuerat de Senis quod ad tractandum occulte nuHum mitteret, si

vellet pro se habere bona pacta, sed aperte quemcumque vellet mit-

teret, cum populus tunc pacem desideraret; si pax non fieret, ex

quo gratiam dominus imperator eis volebat facere, et hoc publice

populo diceretur, quod omnes pacem, impedientes essent ad clamo-

rem popuH in periculo. Regentes noluerunt quod aperte ego irem,

timentes predicta, et imperator noluit quod.ego irem occulte.

Hiis diebus prope Montem imperialem ad unum miliare, ad duo,

vel ad tria in tribus castris major pars stipendiariorum Tuscie erat.

Et propter custodiam castrorura et propter (c) offensionem gentis

imperatoris et semel aHquos de gente imperatoris (d), que victuaHa

de CassuHs venientia (e) conducebat, ilH qui erant in castro ColHs

prope Sanctum Geminianum in uno campo molH aHquos interfece-

a) condictiones, ms. — h) Camodulensis^ ms. — c) custodiam castrorum et

propter^ omis par Bal. — d) et semel... imperatoris, omis par Bal. — e) venien-

tem (sic), ms.

1. Voir les liberalites de Tempereur a Manfred « de Claromonte ». Schwalm,

n. 825 et826 (5 juil]etl312).
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i^unt, et aJiquos acceperunt; inter quos fuit unus imperatoris consan-

guineus, dominus Aymo de Albomonte, captus. Hac vice excepta,

nec vidi nec audivi quin ubique perderent imperatoris rehelles. Ipsum

suum consanguineum cum omnibus captis pro tribus milibus flore-

norumredemit imperator. Mortuifuerunt inter omnes circa XX (a),

nullus tamen miles^.

Et quia quadragesima erat, et pisces non inveniebantur, et jam
propter moram longam victualia male, quia illi de illis tribus castris,

qui forte erant plures quam nos, destruebant illos qui imperatori

obediebant, et nos alios, licet cum difficultate posset imperator

induci ad recedendum, tamen illud pro suis gentibus coegit eum
quod cogit lupum aliquando de silva recedere. Jam enim sui iverant

bis ante Senas, et totum erat apportatum quidquid erat inventum

pro victualibus.

[1224] Dimisso Monte imperali [8 martii 1313] firmato lignis, et

portis factis, et plus quam mille hominibus habitantibus, pedites et

equites tot dimisit quot ad custodiam patrie necessarii (h) videban-

tur. Et licet de illo loco esset via eundi in Pisas sine periculo, tamen,

quia longior erat quam recta, in qua erat maximum periculum,

paucis videHcet nullis consentientibus per medium inimicorum per

totum diem equitavit, hoc est, inter SanctumGeminianUm, Castrum

Florentinum, et Sanctum Miniatum, et quidquid combustibile in-

venit combussit (c), et in via unum castrum fortissimumaccepit de

districtu Sancti Miniatis. In. continenti post iDud castrjm intravit

comitatum Pisanum. Tunc omnes fuerunt securi.

In omnibus locis predictis, non solum laycis, sed clericis et reli-

giosis, maxima dampna facta sunt de eorum bonis temporalibus

contra Deum et justitiam. Et hoc generaliter fiebat per ribaldos, licet

dominus imperator per me et aHos religiosos, qui talia videbamus,

frequenter fuisset provocatus contra marascalcum suum quod de

hujusmodi malefactoribus non faceret justitiam competentem.

Unde frequenter fuit sibi dictum per me et quosdam aHos quod de

officio divino, de quo erat solicitus super omnes quos in vita mea
vidi, dominus parum curaret, quando permittebat ecclesias spoliari.

Tunc plorans amare mandabat pro marascalco, et fiebant procla-

mationes et talHa et mutillationes multorum. Et tamen non obstan-

a) triginta, BaL -— h) necessaria (sic) , ms. — c) combuxit, ms.

1. Cf. G. da Cermenate, p. 116-119.
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tibus istis aliquem locum ecclesiasticum non vidi alicubi in Tuscia in

terris rebellium custoclitum a predictis, ut cleceret. Ipse affligebatur,

et clamabat contra suos officiales. Sed nichil erat. Tunc erant miseri

Guibelini pauperes facti de novo per Guelphos, et phires Guelphi

igniti et destructi per gentem suam. Hiis diebus omnes exersitum

sequentes, nescientes c{uo ire, et de vita dubitantes. Tunc etiam erant

pauperes muHi ribaldi citramontani et pessimi, qui nulH ecclesie

[1225] deferebant, si poterant spoHari. Et istud aHquando movebat

eos, quia dum aHquando inter se et aHos rebelles esset pugna, plures

interficiebant sacerdotes et clericos. Et hoc probabatur quando

denudabantur. Et phires capiebant vulneratos adducentes. Inter

quos recordor quod ego de uno sciens quod erat captus in c|uodam

insultu unius castri, potenter dictum castrum deflendens, unde erat

plebanus, statim dominus mandavit quod mitteretur ad suum
episcopum; et in mane, quia letaHter erat vuhieratus, fuit mortuus.

In partibus ilHs meo jucHcio seculares sunt maH, et clerici non sunt

boni.

In Pisis (a) dominus imperator venit circa medium quadragesime

[10 martii 1313]. Et inter omnia cjue facta sunt ibi relatione digna,

quantum recordor ad presens, ista fuerunt.

Pluribus diebus de portu Pisano usque in Januam nulhis audebat

ire, quia galee regis Roberti, que jam ahcpias terras in Corsica (h) et

in Sardinia Pisanorum destruxerant, mare taHter tenebant clausum

quod nullus sine periculo poterat ire, et phires de gente imperatoris

fuerunt per predictas galeas, et mortui et capti, postea redempti.

Et ista, prout credo, fuit prima causa et primum motivum quare

Venetos et Januenses dominus imperator requisivit ut de ahquo

certo numero galearum infra tale tempus usque ad tale, hoc est, per

spatium trium mensium, sibi vellent servire. Januenses viginti pro-

miserunt. Veneti promiserunt Hbenter sibi servire, sed nesciebant

quot possent ad dictum tempus, quo indigebat, propter armatam

quam ipsi contra quosdam sibi rebeHes faeiebant hiis diebus, sed si

pacem vel treugam vel victoriam haberert, totam suam armatam

ad servitium imperatoris offerebant.

Item judicem Alboree ad preces aliquorum Pisanorum ipsum legi-

timavit quoad successionem. Qui legitimatus decUt sibi quindecim

miHa florenorum. Quibusdam videbatur quod [non] pote[1226]rat,

quia de terris (c) Ecclesie erat. FinaHter tamen sui clerici dicebant

a) Piscis, ms. — h) Corcica, ms. — c) territorio, Bal.
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quod poterat. Item in illa legitimatione remisit sibi offensam omnem,

si aliquam contra eum commiserat, quia, ut dicilur, fratrem suum

occiderat ut terram haberet, Sed quia justitia de fratricidio (a) ad

eum non pertinebat, cum esset homo hgius Ecclesie, poterant, ut

dicebant illi, sibi remittere offensam contra eum commissam, non

contra personam offensam, vel contra Ecclesiam.

Nunquam (h) Pisanis confirmare voluit sua privilegia ab aliis suis

predecessoribus data vel confirmata, nec aUquam gratiam vel pri-

vilegium unquam eis dare voluit. Et de hoc multi contra eum mira-

bantur, cum ipse (c) ultra sexa[gi]nta milia florenorum, postquam

primo factus fuit rex Romanorum, ab eis habuerit, vel pro ipso ex-

penderint. Causa quare confirmare nunquam eorum privilegia vo-

luit fuit, quia ego et quidam (d) ahi, qui eorum privilegia videramus,

sibi retulimus quod in dictis privilegiis plura continebantur que

erant Ecclesie, sicut Sardinia tota, et una pars de Neapoll, et quedam

alia de quibus non recordor ad presens.

Item in Pisis unum carceratam Guelphum nomine, de illis Guel-

phis comitibus natum (e), qui castra eorum proditiose Lucanis de-

derunt, licet propter delicta parentum a cunabuHs captus fuisset,

per me mandavit ipsum liberari. Quod supra quam dici possit om-

nibds Guebe[h]nis et specialiter Pisanis displicuit. Nec propter hoc

dimittere voluit quin innocentem (f) liberaret.

Item in Pisi** privilegia Januensium confirmavit, que in Janua

confirmare noluit, salvo tamen jure imperii et omnium aliorum.

Januenses non fuerunt contenti (g) de hujusmodi confirmatione.

Aliam tamen confirmationem non habuei'unt per.eum.

In Pisis domino imperatore existertte, iterum Senenses miserunt

ad in^peratorem quod me in quoddam castrum [1227] quod vocatur

Gassula mitteret, et iOi qui regebant civitatem Senensem illuc veni-

rent assecurati per illos de castro primo, quia per gentem imperatoxis

tenebatur. Dominus imperator satis vohiisset quod ego ivissem. Sed

sine periculo non poteram propter civitatem Vulterranam, que erat

in medio. Unde non ausus fui me in periculo ponere.

In Pisis, ut predixi, regem Robertum^ et multos alios Astenses,

a) fratrisidio, ms. — b) nonquam, ms. — c) ipsi (sic), ms.— d) quidem, ms.—^